re~~rkY~reândidrY~
8~rkg;~

ATA DA 37a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
PRESIDENTE: CLAUDIO ROBERTO KOHlER
1° SECRETÁRIO: ADElAR NEUMANN
VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: ADElAR NEUMANN, ADRIANO JOSÉ
COTTlCA, ARION AUGUSTO NARDEllO NASIHGll, CLAUDIO ROBERTO
KOHlER, ClEITON RODRIGO FREITAG, DORIVAlDO KIST, JOSOÉ REINAlDO
PEDRAlll, PEDRO RAUBER, RONAlDO POHl, VAlDECIR SCHONS, VALDIR
PORT, VANDERlEI CAETANO SAUER E WAlMOR MERGENER.

ATA N° 058/2019

1 Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dezoito
2 horas, na sala de sessões da Câmara Municipal de Marechal Cândido
3 Rondon, foi realizada a trigésima sétima sessão ordinária. Os trabalhos
4 foram abertos pelo Presidente Claudio Roberto Kohler, que solicitou aos
5 presentes que ficassem em posição de respeito para ouvir o Hino
6 Municipal. Na sequência, o Presidente passou o Edital de Convocação
7 n° 49/2019 para leitura por parte do Primeiro Secretário, Adelar
8 Neumann. Em seguida, o Presidente passou ao Primeiro Secretário a
9 leitura do Ofício n° 2270/19-0PD-GP; que encaminha o Acórdão de

10 Parecer Prévio, relativo às contas do Poder Executivo do Município de
11 Marechal Cândido Rondon, exercício financeiro de 2018, sendo o
12 referido baixado à Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização; e
13 da Mensagem e Exposição de Motivos ao Projeto de lei n° 027/2019, do
14 Legislativo Municipal, que declara de Utilidade Pública Municipal a
15 Associação Esportiva Recreativa Cultural e Comunitária Corinthians de
16 Margarida, e dá outras providências, sendo baixado à Comissão de
17 Justiça e Redação. Em seguida, o Presidente passou ao Primeiro
18 Secretário a leitura dos Requerimentos: nO 494/2019, de autoria de
19 Claudio Roberto Kohler, que solicita envio de ofício parabenizando a
20 empresária rondonense Mirta Steinmacher pelo recebimento do Prêmio
21 Caciopar Mulher Empreendedora, ocorrido na tarde da última sexta-
22 feira (08), em Foz do Iguaçu; n° 495/2019, de autoria de Ronaldo Pohl,
23 que solicita informações do Executivo Municipal sobre o procedimento
24 interno adotado para liberação de exames de raio-X, tomografia,
25 ressonância e ultrassom; n° 496/2019, de autoria de Claudio Roberto
26 Kohler, que solicita informações do Executivo Municipal sobre a
27 programação para a virada de ano no Parque Ecológico Rodolfo
28 Rieger e no o Parque de Lazer Anita Wanderer, em Porto Mendes; n°
29 497/2019, de autoria de Valdir Port, que solicita envio de ofício ao Diretor
30 do DNIT em Curitiba, apresentando a solicitação para que autorize a
31 realização de investimentos no viaduto da BR-163, ao lado da AACC,
32 objetivando alargar a pista para os veículos pesados que deixam a Rua
33 9 de Agosto para acessar o referido viaduto; n° 498/2019, de autoria de
34 Valdir Pari, que apresenta a solicitação para que o Executivo Municipal $

i!flaa,9'~ 647 - I f7"""," (45) 325/;-3096 - '{{jl],q> 85960-000 - ~~~ - BI'i'n

re~~~~re~~
8~rkg;~

(Ata n° 058/2019- fls. 2)

35 agilize a conclusão das obras de criação do novo parque industrial,
36 definindo as formas e critérios para que empresários rondonenses
37 possam investir e ampliar seus negócios, gerando mais empregos e
38 renda para toda a população; nO 499/2019 de autoria de Arion Nasihgil,
39 solicitando informações do Executivo Municipal sobre a utilização,
40 destinação e conservação dos imóveis de propriedade do Município
41 inscritos no Cadastro Imobiliário; n? 500/2019, de autoria de Arion
42 Nasihgil, que solicita informações do Executivo Municipal sobre as
43 receitas e despesas com iluminação pública no período de 2018 a 2019;
44 n° 501/2019, de autoria de Arion Augusto Nardello Nasihgil, que solicita
45 novas informações do Executivo Municiopal sobre a manutenção dos
46 veículos pertencentes à frota municipal; n° 502/2019, de autoria de
47 Ronaldo Pohl, que requer informações do Excelentíssimo Senhor Prefeito
48 sobre a existência de cadastro para doadores de medula óssea, e
49 ainda se há planos para a instalação de um hemocentro no município;
50 n° 503/2019, de autoria de Josoé Reinaldo Pedralli, que solicita
51 informações do Executivo Municipal sobre as regiões, áreas atendidas e
52 bairros que a empresa prestadora de serviços de varrição de rua
53 atende; n° 504/2019, de autoria de Arion Nasihgil, que apresenta a
54 solicitação para que esta Casa de Leis, após análise da Comissão
55 Especial designada para esta finalidade, marque sessão solene para
56 entrega de uma Medalha de Honra ao Mérito à empresária rondonense
57 Mirta Steinmacher, em reconhecimento ao seu trabalho em Marechal
58 Cândido Rondon. Na sequência, o Presidente passou ao Primeiro
59 Secretário a leitura das seguintes Indicações: nO 453/2019, de autoria de
60 Valdir Port, sugerindo que o Executivo Municipal inicie os trâmites
61 administrativos e financeiros que permitam a pavimentação asfáltica
62 sobre as pedras irregulares da Rua 10 de Abril, numa extensão
63 aproximada de 300 metros, no Bairro São Lucas; n° 454/2019, de autoria
64 de Ronaldo Pohl e Adelar Neumann, sugerindo que o Executivo
65 Municipal realize melhorias na Rua Bem-Te-Vi, no Bairro São Francisco; n°
66 455/2019, de autoria de Adelar Neumann e Adriano Cottica, sugerindo
67 que o Executivo Municipal faça nova pintura das faixas de pedestres na
68 Avenida Maripá, em especial nas proximidades da Esportiva Paraná; n°
69 456/2019, de autoria de Dorivaldo Kist, sugerindo que o Executivo
70 Municipal instale cortinas nos ônibus que realizam o transporte escolar,
71 já que os mesmos não contam com ar-condicionado e, em dias de
72 forte sol e altas temperaturas, os alunos sofrem com a falta de proteção;
73 n° 457/2019, de autoria de Cleiton Rodrigo Freitag, sugerindo que o
74 Executivo Municipal faça completa verificação de todo o sistema de
75 iluminação pública nas ruas do Bairro Boa Vista; n° 458/2019, de autoria
76 de Claudio Roberlo kohler. sugerindo que o Executivo Municipal ~

f!ltaw!fJlYtfI4w; 647 - I $f»W/.. (45) 3254-3096 - rri8fJJ 85960-000 - ~ rriâ,n~~ - fJJPJt

ce~~d&~ceândú&~
8~dtY:ffJ~

(Ata n° 058/2019- fls. 3)

77 verifique a iluminação de todos os superpostes instalados na zona
78 urbana da cidade, além de observar a fixação dos mesmos, pois alguns
79 estão com a base solta, o que pode ocasionar graves acidentes; n°
80 459/2019, de auforia de Pedro Rauber, sugerindo que o Executivo
81 Municipal inicie os trâmites que permitam a aquisição e repasse de dois
82 carretões basculantes, um para a Associação de Moradores da Linha
83 Piacuê e outro para a Associação de Moradores da Linha Ouro Verde;
84 n° 460/2019, de auforia de Clelton Rodrigo Freitag, sugerindo que o
85 Executivo Municipal viabilize a recolha de galhos e entulhos nos passeios
86 e vias públicas da sede distrital de Novo Horizonte; n° 461/2019, de
87 auforia de Arion Nasihgil, sugerindo ao Executivo Municipal que realize
88 melhorias no campinho de futebol nas proximidades da Associação de
89 Moradores do Jardim Alvorada; n° 462/2019, de auforia de Arion
90 Nasihgil, sugerindo ao Executivo Municipal, através do Serviço
91 Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), que providencie a aquisição e
92 instalação de geradores de energia elétrica junto aos sistemas de
93 captação e abastecimento de água .que atendem os distritos, visando
94 evitar interrupções no fornecimento durante quedas de energia; nO
95 463/2019, de auforia de Arion Nasihgil, sugerindo ao Executivo Municipal
96 instale em diversos pontos da sede municipal novas placas indicativas
97 de trânsito direcionando à Unidade de Pronto Atendimento (UPA) 24
98 Horas e ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU); n°
99 464/2019, de auforia de Ronaldo Pohl. sugerindo que o Executivo

100 Municipal crie incentivos para aqueles cidadãos que utilizam sistemas
101 de produção de energia alternativa conectados à rede elétrica; nO
102 465/2019, de autoria de Ronaldo Pohl, sugerindo que o Executivo
103 Municipal construa um Ginásio de Esportes no Bairro Higienópolis; nO
104 466/2019, de autoria de Josoé Pedralli, sugerindo que o Executivo
105 Municipal amplie as atribuições do funcionário lotado no distrito de
106 Iguiporã, para que o mesmo possa atuar também na limpeza e
107 manutenção, corpir. varrer e organizar ao redor da escola e do posto
108 de saúde da localidade; n" 467/2019, de autoria de Josoé Pedralli,
109 sugerindo que a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana melhore a
110 sinalização vertical e horizontal da Rua Helmuth Prienitz, desde a
111 Avenida Rio Grande do Sul até a entrada para a Linha Concórdia; e n°
112 468/2019, de auforia de Vanderlei Sauer, sugerindo que o Executivo
113 Municipal providencie a formação de equipe que possa dar atenção
114 especial aos cemitérios de Marechal Cândido Rondon, promovendo
115 reparos, consertos, pinturas e outros investimentos necessários. Após, o
116 Presidente leu convite para 14Q Festa do Cupim Recheado da Vila
117 Curvado. Após, o Presidente passou ao intervalo regimental de cinco
118 minutos. Em seguida, o Presidente iniciou o GRANDE EXPEDIENTE, em que ~

fYlua,9'~ 647 - 19""",· (*5) 325*-3096 - 1Z&fi' 85960-000 - ~~ - fi'fJl

119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151

reânuuw~rkY~re~~
8~rúY :ffJauuuV

(Ata n° 058/2019- fls. 4)

estavam inscritos para uso da Tribuna os vereadores: Cleiton Freitag
(Gordinho do Suco), Arion Nasihgil (declinou), Valdir Port. Ronaldo Pohl
com aparte do vereador Adriano, Adelar Neumann(declinou) e Josoé
Reinaldo Pedralli com aparte de Ronaldo Pohl e Arion Nasihgil. Após, o
Presidente passou à ORDEM DO DIA, com discussão e votação das
seguintes proposições: Projeto de lei n° 19/2019, do legislativo
Municipal, que proíbe a distinção de origem das receitas médicas no
fornecimento de medicamentos e suprimentos no âmbito da saúde
pública municipal, e dá outras providências. Em questão de ordem, o
vereador Arion solicitou votação nominal, tendo anuência dos demais
edis. O Projeto de lei n° 19/2019 foi aprovado em segundo turno por
unanimidade. Solicitaram declaração de voto os vereadores: Adriano
Cottica, Arion Nasihgil, Cleiton Rodrigo Freitag, Ronaldo Pohl e Walmor
Mergener; Projeto de Decreto legislativo n° 06/2019, do legislativo
Municipal, que concede o título de Cidadão Honorário ao Pastor Dorival
Luis Seidel pelos relevantes serviços prestados ao Município de Marechal
Cândido Rondon, e dá outras providêncios. sendo aprovado por
unamidade. Em seguida, o Presidente colocou em discussão e votação
os Requerimentos n" (s) 494 a 504/2019, sendo aprovados por
unanimidade em turno único. Em seguida, o Presidente passou às
COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, em que estavam inscritos: Cleiton
Rodrigo Freitag (Gordinho do Suco), Pedro Rauber, Walmor Mergener,
Arion Nasihgil, Vanderlei Sauer, Josoé Pedralli, Adriano Cottica,
Dorivaldo Kist (Neco), Ronaldo Pohl, Adelar Neumann (declinou) e
Claudio Kohler. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a
presença de todos e encerrou a sessão às vinte horas e dez minutos,
sendo lavrada a presente ata pelo Assistente Legislativo Cleiton Ezequiel
Jagnow, que após revisada, lida e apreciada pelos vereadores em
Sessão Ordinária, se~Q_ inada pelos Senhores Presidente e; Primeiro
Secretário. . "

- ,
.> Claudi R b rto Ko ler

Presidente